РЕСПУБЛИКА КРЫМ

КИРОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ

очередная

20-я сессия 3-го созыва

Р Е Ш Е Н И Е

26.09.2025           №142

пгт Кировское

О внесении изменений в решение

Кировского районного совета

Республики Крым от 22.12.2022

№533 «О предоставлении

отсрочки арендной платы по

договорам аренды имущества и

земельных участков, находящихся

в муниципальной собственности

муниципального образования

Кировский район Республики

Крым, в связи с частичной

мобилизацией»

В соответствии с пунктом 7 распоряжения Правительства Российской

Федерации от 15 октября 2022 года № 3046-р «О предоставлении отсрочки

арендной платы по договорам аренды федерального имущества в связи с

частичной мобилизацией», статьями 61, 64, 65 Конституции Республики Крым,

пунктом 4 Указа Главы Республики Крым от 25.11.2022 №314-У «О

предоставлении отсрочки арендной платы по договорам аренды имущества и

земельных участков, находящихся в собственности Республики Крым, в связи с

частичной мобилизацией», Уставом муниципального образования Кировский

район, рассмотрев письмо администрации Кировского района Республики Крым

от 24.09.2025 №06-25/2390, Кировский районный совет Республики Крым,

Р Е Ш И Л:

1. Внести в решение Кировского районного совета Республики Крым от

22.12.2022 №533 «О предоставлении отсрочки арендной платы по договорам

аренды имущества и земельных участков, находящихся в муниципальной

собственности муниципального образования Кировский район Республики Крым, в

2

связи с частичной мобилизацией» (далее – Решение)  следующие изменения:

1.1. Пункт 1.1. Решения изложить в новой редакции:

«1.1. Предоставление отсрочки уплаты арендной платы на период

прохождения лицом, указанным в пункте 1 настоящего Решения, военной

службы или оказания добровольного содействия в выполнении задач,

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и на 90

календарных дней со дня окончания периода прохождения военной службы или

оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на

Вооруженные Силы Российской Федерации, указанным лицом;»

1.2. Пункт 2 Решения изложить в новой редакции:

«2. Предоставление отсрочки уплаты арендной платы, указанной в

подпункте 1.1 пункта 1 настоящего Решения, осуществляется на следующих

условиях:

отсутствие использования арендуемого по договору имущества или

земельных участков в период прохождения военной службы или оказания

добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные

Силы Российской Федерации, лицом, указанным в пункте 1 настоящего

Решения;

арендатор направляет арендодателю и в Администрацию Кировского

района Республики Крым уведомление о предоставлении отсрочки уплаты

арендной платы с приложением копий документов, подтверждающих статус

прохождения военной службы по частичной мобилизации в Вооруженных Силах

Российской Федерации, или копии уведомления о заключении контракта о

прохождении военной службы в соответствии с пунктом 7 статьи 38

Федерального закона либо контракта о добровольном содействии в выполнении

задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации,

предоставленного федеральным органом исполнительной власти, с которым

заключены указанные контракты;

арендатору предоставляется отсрочка уплаты арендной платы на период

прохождения лицом, указанным в пункте 1 настоящего Решения, военной

службы или оказания добровольного содействия в выполнении задач,

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и на 90

календарных дней со дня окончания периода прохождения военной службы или

оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на

Вооруженные Силы Российской Федерации, указанным лицом;

задолженность по арендной плате подлежит уплате на основании

дополнительного соглашения к договору аренды по истечении 90 календарных

дней со дня окончания периода прохождения военной службы или оказания

добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные

Силы Российской Федерации, лицом, указанным в пункте 1 настоящего

Решения, поэтапно, не чаще одного раза в месяц, равными платежами, размер

которых составляет половину ежемесячной арендной платы по договору аренды;

https://internet.garant.ru/#/document/405785845/entry/1
https://internet.garant.ru/#/document/405785845/entry/11
https://internet.garant.ru/#/document/405785845/entry/1
https://internet.garant.ru/#/document/178405/entry/387
https://internet.garant.ru/#/document/405785845/entry/1
https://internet.garant.ru/#/document/405785845/entry/1

3

не допускается установление дополнительных платежей, подлежащих

уплате арендатором в связи с предоставлением отсрочки;

на период прохождения лицом, указанным в пункте 1 настоящего Решения,

военной службы или оказания добровольного содействия в выполнении задач,

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и в течение 90

календарных дней со дня окончания периода прохождения военной службы или

оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на

Вооруженные Силы Российской Федерации, указанным лицом не применяются

штрафы, проценты за пользование чужими денежными средствами или иные

меры ответственности в связи с несоблюдением арендатором порядка и сроков

внесения арендной платы (в том числе в случаях, если такие меры

предусмотрены договором аренды);

коммунальные платежи, связанные с арендуемым имуществом по

договорам аренды, по которым арендатору предоставлена отсрочка уплаты

арендной платы, уплачиваются арендодателем в период прохождения лицом,

указанным в пункте 1 настоящего Решения, военной службы или оказания

добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные

Силы Российской Федерации, до дня возобновления использования арендуемого

по договору имущества, но не превышающий 90 календарных дней со дня

окончания периода прохождения военной службы или оказания добровольного

содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы

Российской Федерации, указанным лицом.».

1.3. Пункт 4 Решения изложить в новой редакции:

«4. Рекомендовать органам местного самоуправления Кировского района

Республики принять меры, обеспечивающие возможность предоставления

арендаторам отсрочки уплаты арендной платы по договорам аренды имущества,

находящегося в собственности субъекта Российской Федерации и

муниципальной собственности, на период прохождения военной службы или

оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на

Вооруженные Силы Российской Федерации, и на 90 календарных дней со дня

окончания периода прохождения военной службы или оказания добровольного

содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы

Российской Федерации, и расторжения договоров аренды без применения

штрафных санкций, с учетом положений, предусмотренных пунктами 2 - 3

настоящего Решения.».

2. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение на официальном

интернет – портале правовой информации органов местного самоуправления

Кировского района Республики Крым htts://kirgov.ru, на информационном стенде

Кировского районного совета Республики Крым, разместить в ГИС «Портал

Правительства Республики Крым» в разделе Муниципальные образования,

Кировский район https://kirovskiy.rk.gov.ru, информацию о принятии настоящего

решения опубликовать в газете «Кировец».

https://internet.garant.ru/#/document/405785845/entry/1
https://internet.garant.ru/#/document/405785845/entry/1

4

3. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию

по вопросам экономики, планирования и бюджета, управлению объектами

муниципальной собственности района, жилищно-коммунальным вопросам

Кировского районного совета Республики Крым и администрацию Кировского

района Республики Крым.

7. Настоящее решение вступает в силу с даты опубликования

(обнародования).

Председатель Кировского

районного совета        Е.В. Гуцул